UBND TỈNH NINH THUẬN

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-TCHC           Ninh Thuận, ngày      tháng 3 năm 2024.

Về việc trả lời ý kiến phản ánh của

ông Lưu Tấn Tỵ.

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận.

Tiếp nhận Công văn số 702/STTTT-TTCNTTTT ngày 21/3/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của ông (bà) Lưu Tấn

Tỵ với nội dung hỏi, cụ thể như sau:

“Xin hỏi Bằng tốt nghiệp trường Đại học sư phạm thể dục - thể thao Thành

phố Hồ Chí Minh, chuyên ngành Giáo dục thể chất. Trong bảng điểm có ghi

điểm Thực tập sư phạm và có điểm các môn học như: Tâm lý sư phạm, Giao

tiếp sư phạm...Vậy khi thi tuyển vào ngạch giáo viên có cần yêu cầu chứng chỉ

nghiệp vụ sư phạm nữa không? Cảm ơn!”

Về vấn đề này, Sở GDĐT có ý kiến trả lời như sau:

Căn cứ theo Khoản 1 Điều 72 Luật Giáo dục 2019 có quy định về yêu cầu

đối với trình độ của giáo viên như sau:

“1. Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo được quy định như sau:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên đối với giáo viên mầm

non;

b) Có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên đối với giáo viên

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường hợp môn học chưa đủ giáo viên có bằng cử nhân thuộc ngành đào

tạo giáo viên thì phải có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ

bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm;

c) Có bằng thạc sĩ đối với nhà giáo giảng dạy trình độ đại học; có bằng

tiến sĩ đối với nhà giáo giảng dạy, hướng dẫn luận văn thạc sĩ, luận án tiến sĩ;

d) Trình độ chuẩn được đào tạo của nhà giáo giảng dạy trong cơ sở giáo

dục nghề nghiệp thực hiện theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp…”

Như vậy, về trường hợp của ông Lưu Tấn Tỵ hỏi đã tốt nghiệp Trường Đại

học Sư phạm Thể dục - Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, chuyên ngành Giáo

dục thể chất thì không yêu cầu Chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm khi

tham gia thi tuyển hoặc xét tuyển viên chức giáo viên.

Trân trọng./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCHC.

Nguyễn Huệ Khải

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-giao-duc-2019-367665.aspx?anchor=dieu_72

2

		2024-03-25T08:06:26+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2024-03-25T08:07:53+0700

		2024-03-25T08:08:14+0700

		2024-03-25T08:08:30+0700